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Xülasə: Tədris fənni kimi riyaziyyatın xüsusiyyəti elədir ki, onun təlimi şagirdlərin təfəkkürünün 

inkişafına güclü təsir göstərir. Riyaziyyat məntiqi ciddiliyə malikdir. Riyazi təfəkkür dedikdə, çeviklik, 

fəallıq, dəqiqlik və s. başa düşülür. Çoxlu riyazi anlayışlar şagirdlərin dialektik təfəkkürünün inkişafına fəal 

təsir göstərir. Həndəsi fiqurları öyrənərkən elmi dünyagörüşü də inkişaf edir. 

Açar sözlər: təfəkkür, riyazi təfəkkür, çeviklik, fəallıq. 

 

Резюме: Особенность математики как предмета в том, что его обучение развивает мышление 

учеников. Математическая логика очень серьезна. Говоря о математическом мышлении, подразуме-

вается гибкость, активность, точность и т. д. Множество математических концепций оказывает актив-

ное воздействие на диалектическое мышление учеников. 

Ключевые слова: Мышление, математическое мышление, гибкость, деятельность. 

 

Summary: The feature of mathematics is that its training influences powerful to development of 

pupils` mentality. Mathematics has logical stringency. Mathematical mentality is agility, activity, accuracy 

and so on. Many mathematical concepts influence actively to pupils` development of dialectical mentality. 

When we learn geometric figures, our scientific worldwiew thrives. 
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Riyaziyyat tədrisi prosesində şagirdlərin 

elmi dünyagörüşünün, o cümlədən, məntiqi tə-

fəkkürünü inkişafı üçün öyrənilən elmi müddə-

aların real həqiqətlə qarşılıqlı əlaqəsini qabarıq 

şəkildə onlara göstərmək mühüm əhəmiyyətə 

malikdir. Digər tədris fənlərində belə real həqi-

qəti əks etdirmək bir qədər aşkardır. Riyaziyyat 

kimi mücərrəd elmlər üçün bu məsələnin həlli 

nəinki aydın deyil, hətta, kifayət qədər çətindir. 

Lakin tədris prosesində bu vəzifənin reallaşdırıl-

ması zəruridir. Çünki riyaziyyatın real həqiqətə 

münasibəti daha ümumi məsələnin – riyaziyya-

tın fəlsəfi məsələləri kimi ümumi problemin 

həllini reallaşdırır. 

Məlumdur ki, müasir riyaziyyatda mücər-

rədlik və konkretlik, kəmiyyət və keyfiyyət, in-

duktiv və deduktiv, sonlu və sonsuz, nisbilik və 

mütləqlik, xüsusi və ümumi və s. arasında dərin 

əlaqənin mövcudluğu aşkar edilmişdir. Beləlik-

lə, riyaziyyatın metodoloji əsasları ilə kifayət 

qədər tanış olmayan müəllim üçün şagirdlərə ri-

yaziyyatın mahiyyətini aşılamaq çətindir. Fikri-

mizi aydınlaşmaq üçün bir mücərrəd riyazi 

anlayışa baxaq: 
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Qrup elə boş olmayan G çoxluğuna deyilir 

ki, bu çoxluq üçün xRy binar əməl təyin edilsin 

və bu əməl aşağıdakı xassələri ödəsin: 

1) ¥ x, ¥ y, ¥ z( xRy) Rz= xR( yRz); 

2)  

3)  

x, y, z elementləri cürbəcür konkret məna-

lara (ədədlər, vektorlar, çevirmələr və s.) malik 

ola bilər. Elementlərin və əməllərin təbiətindən 

asılı olmayaraq bu əməllər təyin olunan obyektin 

riyaziyyatda və riyaziyyatın tətbiq sahələrində 

daha çox rast gəlinən xassələri ən ümumi halda 

öyrənməyə imkan verir. İxtiyari riyazi struktur 

bu qayda ilə, yəni, ixtiyari təbiətli elementlər 

çoxluğu kimi meydana gəlir və bu çoxluğun 

elementləri üçün bir və ya bir neçə münasibət 

təyin edilir. 

Təsadüfi deyildir ki, riyazi təfəkkür dedik-

də məntiqin ciddi qaydalarına uyğun elmin ab-

straksiya və idealizə edilmə səciyyəviliyi başa 

düşülür. Bu xüsusiyyət aşağıdakı qabiliyyətlərlə 

xarakterizə olunur: 

1) Biliklərin formalaşdırılması; 

2) Formal strukturlar, struktur münasibət-

lər və əlaqələrlə işləmək (əməliyyat aparmaq); 

3) Bir əməliyyatdan digərinə keçid və on-

lar arasında dialektik əlaqələr yaratmaq; 

4) Təfəkkür prosesinin ixtisar etmək 

Riyazi təfəkkürü birinci yaxınlaşmada xa-

rakterizə edərkən bir qayda olaraq çeviklik, fəal-

lıq, məqsədyönlülük, dəqiqlik və s. psixoloji qa-

biliyyətləri nəzərdə tuturlar. 

Riyaziyyatın öyrənilməsi prosesində elmi 

dünyagörüşün, o cümlədən riyazi təfəkkürünün 

formalaşdırılması üçün müəllim aşağıdakı üsul-

lardan istifadə etməlidir: 

a) Fənnin elmi dünyagörüş baxımından 

xarakterik olan mövzularını müəyyən etmək; 

b) Fizika, kimya və digər fənlərin elə möv-

zularını seçib ayırmalı ki, bu mövzularda riyazi 

aparatın riyazi tətbiqi daha çox yararlı olsun; 

c) Qoyulan məqsədə uyğun olan təlim 

metodlarını seçmək və hazırlamaq; 

d) Digər fənlərdə riyazi anlayışlar və me-

todların tətbiqi formalarını müəyyən etmək 

İlk baxışda çox abstrakt görünən, lakin 

real aləmin bir-birilə qarşılıqlı əlaqələri görün-

məyən qanunauyğunluqlarını ifadə edən an-

layışlara aid bəzi misallar göstərək: 

y=kx+b xətti funksiyasını öyrənərkən 

şagirdlərə izah etmək lazımdır ki, bu funksiya 

sabit təzyiqdə qazın həcmi ilə temperaturu ara-

sında ( Geyl- Lyussaq qanunu) V=  

çubuğun uzunluğu ilə qızma temperaturu 

arasında l=  sabit həcmdə qazın 

təzyiqi ilə temperaturu arasında ( Şarl qanunu) 

P=  asılılığını, bərabərsürətli 

hərəkətdə sürət və zaman arasında V= 

asılılığını və s. təsvir edir. Həmçinin, 

şagirdlərə izah etmək lazımdır ki, fizika kursun-

da bu asılılıqların hər biri və onların xassələri 

müstəqil şəkildə öyrənilir. Çünki real həqiqətin 

fizika vasitəsilə inikasının özünəməxsus xüsu-

siyyətləri var. Bu qanunauyğunluqlar eksperi-

ment yolu ilə tapılır. Riyaziyyatda isə uyğun qa-

nunauyğunluqlar və onların xassələri eyni za-

manda (yalnız xətti funksiya vasitəsilə) öyrənilir. 

y=a  funksiyasını öyrənərkən bərabərye-

yinləşən hərəkətdə yolun zamandan S= 
 
asılı-

lığını, sabit müqavimətdə elektrik cərəyanının 

P=  asılılığını və s. müxtəlif fiziki kəmiyyət-

ləri əlaqələndirən düsturları misal gətirmək olar. 

Riyaziyyat vasitəsi ilə maddi aləmin ini-

kasının həndəsə kursunda nümayiş etdirilməsi 

üçün daha geniş imkan var. Məsələn, “silindr” 

anlayışı ətraf aləmdə silindrik formaya malik 

kifayət qədər əşyaların xassələrini açıqlamağa 

imkan verir. Bu zaman “silindr” anlayışının 

məzmununu açarkən onun elementlərinin xassə-

lərini və bu elementlər arasındakı asılılığı gös-

tərmək üçün geniş imkan yaranır. Silindrin həc-

minin oturacaq sahəsi ilə hündürlüyünün hasi-

linə bərabər olmasını bilən zaman silindr forma-

lı istənilən cismin həcmini tapmaq olur. Digər 

həndəsi fiqurların da xassələrini izah edərkən 

elmi dünyagörüşün formalaşdırılması üçün bu 

cür imkanlar mövcuddur. 
Məqalənin aktuallığı: İnformasiya texnologi-

yaların inkişaf etdiyi bir dövrdə dünyada inkişafa 

olan münasibət get-gedə dəyişir. Bununla da, 

təfəkkür məqsədyönlü şəkildə inkişaf edir. 

Məqalənin elmi yeniliyi: Təfəkkür sayəsində 

şagirdlərin məntiqi təfəkkürü inkişaf edir, nəyi bilib, 

nəyi bilmədiyi haqqında fikir irəli sürə bilir. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi: 
Şagirdlər elmlərarası əlaqələri bilməklə, onu müxtə-

lif sahələrdə tətbiq edə bilər. 
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